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Abstrakt

Poměrně nedávno bylo zjištěno, že vizuální systém ptáků a lidí se nápadně liší, a to především ve

schopnosti vnímat ultrafialové záření. Tato složka spektra výrazně ovlivňuje nejrůznější typy

chování ptáků. UV reflexe může vypovídat o kvalitách samců, a proto samice často preferují

jedince s výraznější UV ornamentací. Stejně tak rodiče mohou potravu nerovnoměrně rozdělovat

mezi svá mláďata v závislosti na jejich reflexi ultrafialového záření. Nakonec i hostitelé

hnízdních parazitů mohou využívat složku UV spektra k rozpoznávání parazitických vajec od

svých vlastních. Cílem mé bakalářské práce je shrnout dosavadní poznatky vlivu UV záření na

pohlavní výběr ptáků, na interakce mezi rodiči a mláďaty a na interakce mezi hnízdním

parazitem a jeho hostitelem.

Klíčová slova: Ptáci, zrak, UV reflexe, pohlavní výběr, rodičovské investice, hnízdní

parazitismus

Abstract

Recently, it has been found that the visual system of birds and humans differ remarkably,

especially in the ability to perceive ultraviolet radiation. This component of the spectrum

significantly affects various types of the birds’ behaviour. UV reflection may be an indicator of

the qualities of males, i.e. females often prefer individuals with expressive UV ornamentation.

Likewise, parents can distribute the delivered food unevenly among their nestlings, depending

on the nestlings’ reflection of ultraviolet radiation. Recent studies also showed that the hosts of

brood parasites may use UV spectrum as a key for recognizing the parasitic eggs from their own.

The aim of my bachelor thesis is to review the current knowledge of the influence of UV

radiation on sexual selection of birds, the interaction between parents and offspring and

interactions between brood parasites and their hosts.

Key words: Birds, vision, UV reflectance, sexual selection, parental investnement, brood

parasitism
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1 Úvod

Každý živočich je zcela závislý na svých smyslech, kterými získává informace z okolního prostředí.

Ptáci patří k převážně vizuálně se orientujícím obratlovcům a jsou ze všech ostatních

taxonomických skupin nejvíce odkázáni právě na svůj zrak. Hlavním důvodem je především

schopnost letu, která vyžaduje dokonalý vizuální systém. Ovšem i další typy chování zahrnující

vnitro- i mezidruhové interakce, jako volba partnera, interakce mezi mláďaty a rodiči, lov či naopak

vyhýbání se predátorům nebo obrana před hnízdním parazitismem, jsou zprostředkované

především zrakovým ústrojím (Hill a Mcgraw 2006). Proto zkoumání ptačího chování často souvisí

se studiem jejich zrakového systému.

Poměrně nedávným, pro pochopení vizuální orientace u ptáků však velice důležitým

poznatkem, se stal fakt, že vizuální systém ptáků a lidí se výrazně liší. Narozdíl od sítnice lidského

oka, která obsahuje tři typy čípků, sítnice oka ptáků disponuje typy čtyřmi (Bowmaker et al. 1997,

ptačí čípek na obr. 1).

Obr. 1 Stavba ptačího čípku a zobrazení směru světla. Upraveno dle
(http://www.phys.ufl.edu/~avery/course/3400/vision/bird_cone.gif)

Každý z těchto typů je citlivý v různé oblasti elektromagnetického spektra, to znamená, že je

schopen zachycovat záření různých vlnových délek. Proto lidé vnímají jen tři složky barvy

(červenou, zelenou a modrou) a světlo o vlnové délce 400-700 nm. Oproti tomu ptáci vnímají

minimálně čtyři složky barvy, včetně UV záření o vlnové délce 310-400 nm (Bennett et al. 1994).

Mikrospektrofotometrická měření odhalila, že pěvci (Passeriformes) mají poněkud odlišný

systém čtyř typů čípků než bazální skupina hrabavých (Galliformes). Obrázek 2 ukazuje absorpční

spektra čtyř typů čípků u typického zástupce pěvců a hrabavých a třech typů čípků lidského oka.

Ačkoli krátkovlnný typ čípků (SWS) člověka by mohl vykazovat podobný stupeň UV citlivosti jako

čípky krocana citlivé na fialovou barvu (VS), ve skutečnosti tomu tak není. Hlavní důvodem jsou

pigmenty v čočce lidského oka, které absorbují UV záření (Taylor et al. 2001). Naopak rohovka,

komorová voda, čočka i sklivec ptáků jsou pro UV záření dobře prostupné (Hart et al. 1998,
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Hart et al. 1999). Navíc mají ptáci narozdíl od lidí v sítnici systém olejových kapiček, které filtrují

vstupující světlo (Hart et al. 2000) a díky němuž se může dále lišit počet odstínů, které vnímají.

Obr. 2 Spektrální citlivosti třech typů lidských čípků a čtyř typů čípků špačka obecného (Sturnus vulgaris) a

krocana domácího (Meleagris gallopavo f. domestica) změřené mikrospektrofotometrickou metodou. Průměrné

hodnoty vlnových délek při maximální absorpci záření vizuálními pigmenty jsou: (A) člověk VS (violet sensitive) =

419 nm, MWS (middle-wave sensitive) = 531 nm, LWS (long-wave sensitive) = 558 nm (Dartnall et al. 1983); (B)

špaček UVS (UV sensitive) = 362 nm, SWS (short-wave sensitive) = 449 nm, MWS = 504 nm, LWS = 563 nm

(Hart et al. 1998); (C) krocan VS = 420 nm, SWS = 460 nm, MWS = 505 nm, LWS = 564 nm (Hart et al. 1999).

Upraveno dle (Hill a Mcgraw 2006).

Všechny tyto odlišnosti lidského a ptačího zraku inspirovaly vědce ke studiu ptačího

chování s ohledem na jejich schopnost vnímat i ultrafialové záření. Pomocí spektrofotometrů,

schopných zachycovat odražené záření, začalo být možné objektivně změřit barvu ptačího peří,

kůže, zobáku, ozobí nebo vajec či povrchu hnízda. Barvou těchto struktur je myšlena jejich reflexe

elektromagnetického záření, tedy množství a charakter záření, které odrážejí. Každá barva

jakéhokoli předmětu totiž vzniká částečnou absorpcí a částečnou reflexí jeho povrchu a právě

spektrofotometry dokážou tyto hodnoty kvantifikovat. Základním výstupem spektrofotometru je

reflexní křivka (viz např. obr. 7, str. 16), která objektivně zobrazuje barevnost předmětu. V dalším

kroku je možné vypočítat nejrůznější specifické charakteristiky, které popisují barevné vlastnosti

objektu (tab. 1). Část elektromagnetického spektra je na obrázku 3.
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Tab. 1 Světelné charakteristiky popisující barevné charakteristiky objektu.

Celková reflexe = celková reflexe v intervalu 300-700 nm

UV reflexe = celková reflexe v intervalu 300-400 nm

Fialová a modrá reflexe = celková reflexe v intervalu 400-500 nm

Zelená a žlutá reflexe = celková reflexe v intervalu 500-600 nm

Oranžová a červená reflexe = celková reflexe v intervalu 600-700 nm

UV sytost = UV reflexe/celková reflexe

Fialová a modrá sytost = Fialová a modrá reflexe/celková reflexe

Zelená a žlutá sytost = Zelená a žlutá reflexe/celková reflexe

Oranžová a červená sytost = Oranžová a červená reflexe/celková reflexe

λ UV (odstín UV) = vlnová délka, při které je reflexe v intervalu 300-400 nm nejvyšší

Obr. 3 Elektromagnetické spektrum. Upraveno dle

(http://local.content.compendiumblog.com/uploads/user/2af9dc1d-8541-42e4-a91f-6aaf97caf33a/4844a17e-a4fb-

4018-9d3a-31dc846044ee/Visible%20spectrum.jpg).

Objev schopnosti ptáků vnímat UV záření vedlo vědce k základní otázce, v jakých kontextech

je tato schopnost využívána. Poznatků postupně přibývá, jsou upřesňovány a jsou objevovány stále

nové typy interakcí, v nichž je vnímání UV u ptáků používáno. Cílem mojí práce je shrnout

dosavadní poznatky vlivu UV záření na pohlavní výběr ptáků, na interakce mezi rodiči a mláďaty a

na interakce mezi hnízdním parazitem a jeho hostitelem.

2 Role UV spektra v pohlavním výběru

Pohlavní výběr je proces, který vede k upřednostňování určitého fenotypu partnera před jiným

(Darwin 1871). Řada fenotypových vlastností přitom do jisté míry odhaluje skutečnou kvalitu

jedince. Kromě klasických znaků jako jsou excesivní struktury, behaviorální projevy či barevné

vzorce na povrchu těla se může jednat i o znaky na první pohled skryté. Jednou z nich může být i UV


[…]


jednoduchých pozorovacích metod zhodnoceno, zda rákosník obecný experimentální vejce přijal či

odmítl. Navíc bude každá snůška fotografována pro zjištění vnitrosnůškové variability vzhledu

vajec. Tato vnitrosnůšková variabilita bude později hodnocena lidmi, kteří předem nebudou vědět,

zda parazitické vejce bylo přijato či odmítnuto. Mým předpokladem je, že jedinci s hnízdy s nižší

vnitrosnůškovou variabilitou budou častěji parazitické vejce odmítat (Davies a Brooke 1989). Mimo

těchto pokusných hnízd budou stejně často navštěvována i hnízda kontrolní, aby bylo možné

posoudit, zda případné opouštění experimentálních snůšek je reakcí na vložené vejce a nikoli na

opakované kontrolování hnízd pozorovatelem.

Výstupem bude studie, která zhodnotí vliv UV složky spektra na odmítání vajec u rákosníka

obecného a bude mít potenciálně i metodické dopady pro experimentální práce studující

rozpoznávání vajec u ptáků.

5 Závěr

Ptáci mají narozdíl od lidí čtvrtý typ čípků na sítnici (Bowmaker et al. 1997). Tento typ je

maximálně senzitivní na krátkovlnné záření z oblasti ultrafialové složky spektra (Bowmaker et al.

1997, Hart et al. 1998). Navíc anatomie ptačího oka umožňuje snadné pronikání UV záření

v rozmezí 310-400 nm až na jeho sítnici (Hart et al 1998, Hart et al. 1999). Výsledky

experimentálních prací posledních let dokazují, že schopnost vnímat ultrafialové záření může hrát

významnou roli v pohlavním výběru ptáků, v interakcích mezi rodiči a mláďaty a v interakcích mezi

hnízdním parazitem a jeho hostitelem.

Mnoho prací prokázalo, že samice upřednostňují samce reflektující UV záření před samci,

kteří byli této reflexe zbaveni (Bennett et al. 1996, Andersson a Amundsen 1997, Hunt et al. 1997,

1999, Maddocks et al. 2001, Pearn et al. 2001, Siitari et al. 2002). Všechny tyto výsledky vedly k

otázce, zda UV reflexe samců pravdivě vypovídá o jejich kvalitách. Tato hypotéza byla opakovaně

potvrzena, když bylo zjištěno, že lépe živení jedinci jsou vybaveni výraznějšími UV ornamenty

(Keyser a Hill 1999, Doucet 2002, Siefferman a Hill 2005). Ovšem UV reflexe jedince nemusí

vypovídat pouze o kvalitě a množství přijímané potravy. Podle dosavadních výsledků může UV

reflexe pozitivně korelovat i se zdravotním stavem jedinců, konkrétně s menším napadením

parazity (Doucet a Montgomerie 2002, 2003, Mougeot et al. 2005) nebo lepším imunitním

systémem (Peters et al. 2004, Griggio et al. 2010). Ovšem vliv UV reflexe na reprodukční úspěch

jedinců nebyl uspokojivě prokázán (Johnsen et al. 1998, Delhey et al. 2007a).
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Přirozená UV reflexe peří na hlavě samců sýkor modřinek ovlivňuje i poměr pohlaví mláďat

ve snůšce (Sheldon et al. 1999, Griffith et al. 2003, Korsten et al. 2006, Delhey et al. 2007b).

Experimentální pokusy ovšem tento jev nepodporují (Korsten et al. 2006, Delhey et al. 2007b). Na

sýkorce modřince byla dále testována pravdivost hypotézy, že atraktivnější partneři investují do

svých mláďat menší množství energie než jedinci méně atraktivní (Burley 1986). Obě dosavadní

práce (Limbourgh et al. 2004, Johnsen et al. 2005) potvrzují, že UV reflexe, jakožto signál kvality

samců, dobře predikuje intenzitu rodičovských investic obou rodičů. Konečně i povrch těla mláďat

(kromě opeření např. i vnitřek a okraj zobáku) reflektuje UV záření. Tato reflexe poměrně přesně

vypovídá o jejich fyzických kvalitách (Johnsen et al. 2003, Bize et al. 2006, Jacot a Kempenaers

2007, De Ayala et al. 2007). Vztah reflexe a imunitního systému mláďat je komplikovanější. Zdá se,

že celková reflexe kůže na těle mláďat může svědčit o kvalitě jejich imunitního systému

(Jourdie et al. 2004, Soler et al. 2007). Naopak reflexe vnitřku zobáku a jeho okrajů neodrážejí stav

imunitního systému mláďat (De Ayala at al. 2007, Soler et al. 2007). Dále bylo testováno, zda UV

reflexe mláďat ovlivňuje rozhodování rodičů, které z potomků bude nakrmeno přednostně. Většina

prací skutečně potvrdila, že redukce UV reflexe některé části těla mláďat skutečně vede ke snížené

míře krmení rodiči (Jourdie et al. 2004, De Ayala et al. 2007, Tanner a Richner 2008, Galván et al.

2008). Navíc práce na špačcích a rorýsech odhalila, že rodiče distribuují potravu jednotlivým

mláďatům v závislosti na aktuálních podmínkách prostředí (Bize et al. 2006).

Paralelně s výzkumem vlivu UV reflexe na pohlavní výběr a na interakce mezi rodiči a jejich

mláďaty probíhaly vědecké studie zabývající se významem UV spektra v hnízdním parazitismu.

Experimentální přístup, který do dnešní doby nebyl v této problematice hojně využíván, přinesl dva

odlišné výsledky. Zatímco Honza a Polačiková (2008) prokázali, že parazitická vejce s redukovanou

UV reflexí jsou hostitelem snáze rozpoznávána a odmítána, Avilés et al. (2006a) tuto hypotézu

nepotvrdili. Ve své diplomové práci se chci zabývat vlivem UV složky spektra na odmítání

experimentálních parazitických vajec rákosníkem obecným.
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