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Posudek na bakalá řskou práci

Jméno posuzovatele: Tomáš Albrecht

školitelský posudek
oponentský posudek

Datum:
9.9.2010

Autor:
Michal Šulc
Název práce:
Role ultrafialového záření v komunikaci ptáků

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je zjevně vlastní rešerše. Autor podává celistvý přehled současného
stavu poznání role UV v komunikaci u ptáků, především se zaměřuje na 3 tematické
okruhy –interakce partnerů (výběr partnera), interakce rodič-mládě a interakce
parasit-hostitel.

Struktura (členění) práce:
Práce je logicky členěna v návaznosti na vytčené cíle rešerše.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Zdá se, že autor skutečně četl většinu zdrojů, které cituje v literatuře. Sekundárních
citací je minimum (překvapuje mne, že mezi ně patří i notoricky známá a v našich
krajích poměrně rozšířená kniha Malte Anderssona „Sexual Selection“). Literární
zdroje jsou řádně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky. Vcelku dobře je zdůvodněna návaznost
rozpracovaného tématu na budoucí téma diplomové práce.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Obrazová dokumentace je dobrá, zdroje přejatých a autorem upravených obrázků
jsou řádně citovány. Zásadní výhrady nemám ani k jazykové úrovni práce, ač místy
jsou obraty nezvyklé (např. str. 23: „Burleyová navíc navrhla, že samičky…“), či se
vyskytují hrubky (shoda podnětu s přísudkem - např. opět str. 23: „výsledky
potvrdili“, str. 23 „samičky by měli investovat …“).
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce je relativně obsáhlým (35 stan textu) spisem zabývajícím se rolí UV
v komunikaci u ptáků. Autor při zpracování tématu vychází z 97 primárních a
několika sekundárních zdrojů. Práce s literaturou je dobrá, tvrzení jednotlivých
autorů jsou nenásilně vkomponována do textu, ten je celkem čtivý a jazykové
nesrovnalosti se vyskytují vcelku vzácně. V práci je podán ucelený přehled znalostí
o roli UV v komunikaci u ptáků, přičemž komunikací je ovšem míněn vztah samce a
samice, rodičů a mláďat a parazita a hostitele. Poněkud opomenuta zůstává
problematika interakcí v rámci pohlaví (např. role UV ornamentů v kompetici mezi
samci). Celkově hodnotím práci pozitivně, ač se domnívám, že místy nechává autor
problematiku otevřenou a nezaujímá k často rozporuplným výsledkům jednotlivých
studií vlastní stanovisko. V závěru většiny kapitol jsou tak místo pokusu o vlastní
syntézu v krátkosti a souhrnně zopakovány výsledky prací probíraných
v předchozích odstavcích. Nicméně toto je zčásti pochopitelné, neboť v uplynulých
dvou dekádách byla tomuto stále populárnímu tématu věnována značná pozornost,
práce se však týkají v naprosté většině pouze několika modelových druhů (typicky:
sýkora modřinka), což ztěžuje až znemožňuje generalizaci.

Otázky a p řipomínky oponenta:

Autor se zaměřil na 3 témata (viz výše), cíleně ovšem opominul jiná témata
související s komunikací v UV spektru u ptáků.
Zajímalo by mne, zda se role UV může podílet i na interakcích predátor-kořist a
antipredačním chování. Mohl by autor krátce pohovořit o roli UV při potravním
chování ptáků? Může UV zbarvení hrát roli v rozpoznávání jedinců v rámci
populace?

Jak je to se schopností vnímat UV u jiných skupin obratlovců?

V práci je několikrát naznačeno, že výsledky jednotlivých studií nejsou konzistentní.
Prosím autora, aby vyjádřil svůj názor ohledně relativní role zbarvení v námi
viditelném spektru a v UV spektru při interakcích parazit-hostitel. Je rozpoznávání
parasitických vajec hlavně o vnímání UV? Pokud je UV složka zásadní, jak vysvětlit
starší studie dokumentující přijímání vajec hostitelem na základě podobnosti v námi
viditelném spektru a celkem smysluplné výsledky studií při nichž UV nebylo
kontrolováno? Není situace vlastně podobná výběru partnera u zebřiček, kde sice
UV může hrát roli, ta je ale vcelku marginální ve srovnání s karotenoidním
zbarvením zobáku? Ví se něco o roli UV při konspecifickém parazitismu (CBP)?
Práce Honzy a Polačikové (J.Exp.Biol. 2008) je vlastně o CBP (přidávali vejce pěnic
do hnízd pěnic).

V práci mi chybí detailnější popis mechanismu (včetně zapojení jednotlivých
pigmentů v kombinaci se strukturami), který vede k reflektanci povrchu tkáně (vč.
peří) v UV. Pochopení tohoto mechanismu je přitom zásadní pro pochopení vztahu
UV zbarvení-kondice jedince-pohlavní výběr. V práci je zahrnuta kapitola 2.2.1. –
vztah mezi UV ornamenty a kvalitou výživy, ta je však čistě popisná (tedy, kdo kdy
našel/nenašel vztah). Obecně v UV reflektuje mnoho materiálů (i neživého původu).
Ví se, co konkrétně (na povrchu vejce) způsobuje reflektanci v krátkých vlnových
délkách způsobujících signál v UV spektru?

Drobné připomínky: Sýkora modřinka již není r. Parus (str. 10)
Str.15: spojení „méně intenzivnější“ není správně. Má být, když už: méně intenzivní.
Je zajímavé, že s podobně intenzivním stupňováním přídavných jmen se lze setkat
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dosti často.

Připomínka na závěr a bokem: V práci je vcelku pochopitelně přejímán názor, že
PHA (rostlinný lektin) je zázračná substance korelující se schopností imunitního
systému odolávat patogenům (viz např. strana 21 a 25). Přitom velikost otoku je ve
skutečnosti kombinací zánětlivé reakce a prosté aglutinace červených krvinek
v místě aplikace PHA. Nejedná se v žádném případě o měřítko aktivity T-buněk, tzv.
„imunokompetence“, ani, jak trochu hrubě generalizuje autor na str. 21, nezávisí na
„imunitním systému jedince“. Ostatně, podobných „zjednodušení“ by našel čtenář
v textu více, nicméně nesouvisí přímo se zpracovávaným tématem (např. str. 18 o
roli karotenoidů, str. 21 o poměru pohlaví atd.)

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/bzk-index.htm

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukkrat@email.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na
adresu Lukáš Kratochvíl, adresa ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.